(97) Ἐμπεδοκλεῖ. Miror, quod hunc alteri postponat. Fuit enim hic vetustior, imo auctor artis rhetoricæ esse, primusque scripto eam comprehensisse dicitur. Vid. Laertium.

(98) Διονυσίῳ. Halicarnassensi puto.

(99) Φιλοστράτῳ. Constat ex hoc loco, etiam Philostratum de arte rhetorica quid scripserit. Puto autem seniore intelligi, cuius ζητούμενα παρὰ τοῖς ῥήτορι, et ῥητορικὰς ἀφορμὰς laudat Suidas. Vixit temporibus Neronis, ut ex eodem cognoscimus.

(1) Ἰαμβλίῳ. Ergo et hic nonnulla scripsit in rhetoricis, in quorum respectu inter rhetores laudatur. At hoc neque Eunapius, neque Suidas commemorant, ut tanto magis sit observandum. Vixit tempore Constantini, nescioque quare inter παλαίους relatus sit a nostro.

(2) Ἑλληνισμὸς νεωτερικὸν ἔστιν. Quam et ipsam aliqui, ut virtutem elocutionis singularem laudabant, et ab aliis puritas et καθαρότης appellatur. Porro Ἑλληνισμὸν cur novum aliquid nosse esse dicat, ego quidem non video, cum eo usus sit Aristoteles, lib. III, *Rhet.* c. 5. Forte locus ejus non occurrebat, aut ætate Nostri magis a quibusdam illa pars exigebatur, propter barbarismos, quibus lingua Græca tum scatebat.

(3) Ὡς ἡ σαφήνεια. Exponit præcedentes quatuor virtutes, ac quomodo etiam illa contineant, quæ requirunt oratores alii, ipse etiam Hermogenes ostendit, quam bene, ipse viderit. Equidem Hermogeni in Ideis non fuit propositum, quatuor istas monstrare virtutes, aut in septem ideas amplificare, sicutque numerum eum augere, multo minus istis opponere, sed præter ista quatuor, quæ in omni oratione requiruntur, ostendere septem, non contraria istis quatuor, sed tamen diversa, quæ in orationibus inveniuntur modo plura, modo pauciora, pro ratione argumenti ac materiæ, quæ tractantur.

(4) Μυριολεξιῶν. Sic appellat, quæ a multitudine usurpantur, quomodo apud Pollucem lib. VI, cap. 13: Μυριολεξτων, ἐκ Xenophonte idem est ac πολυβούλητος, γνώριμον, δῆλον. Est igitur idem ac καθαλόν, ἀκατάσκευον, simplex inartificiosum, omnibus iotum.

(5) Σαφηνισμοῦ. Non video, quomodo hæc altera sit pars, quæ ad σαφήνειαν requiritur; σαφήνεια Hermogeni efficitur ἐκ λόγου καθαρότετος, seu ut iuster, μυριολεξιῶν de σαφηνισμοῦ nil loquitur, et nihil est, σαφήνεια ἢ ἀπὸ vel ἐκ τοῦ σαφηνισμοῦ? *perspicuitas si a perspicuo?* Tautologiam sapit. Sed rite per hoc nomen Noster respexit ad tractationem, et non modo verba clara et pura ad perspicuitatem equirit, verum et verborum collocationem, tractationemque tunc orationis non intricatam, sed planam simplicemque, ipsique respondentem naturæ.

(6) Ἔστι δὲ τῆς. Ostendit unde prædicta virtus riat, quomodo facit et in sequentibus virtutibus.

A nysis, Philostrato, Jamblicho, et omnibus antiquis, et recentiorum optimis videtur, ipsique Hermogeni in Ideis. Nam Græcitas verborum novum quid est. Harum perspicuitas oritur ex his quæ in usu sunt et claritatem habent: est autem spectabilitatis et pulchritudinis; brevitatis vero magnanimitatis opus in oratore. Probabilitas venit ab arte, gravitas a multiplici eruditione. Etiam Hermogenes ideæ septem nihil aliud ostendunt, quam quod rhetoricam orationem has quatuor habere oporteat: et vim, atque convenientem cuique dispositionem ac tractationem, Perspicuitas enim et pulchritudo orationis exornatæ ostendunt claritatem, non autem plebeis et inornatæ. Celeritas vero est, brevitatis in omnibus. Mores et veritas probabilem orationem in præcedentibus non tam monstravit, unde proveniat, quam quæ partes ejus sint, quæ ipsam constituent.

(7) Τῆς ὠραιότητος καὶ τοῦ κάλλους. Puto hic addendum esse ex sequentibus ἔργον τοῦ ῥήτορος. Vult monstrare, quæ in oratore requirantur, ut virtutibus istiusmodi ornare orationem suam possit. Ac ad primam quidem, id est perspicuitatem, duo, ait, sunt necessaria, ὠραιότης καὶ κάλλος. Quid per duo ista significet, non satis assequor, nisi velimus referre ad animum, quomodo mox συντομίαν quoque inde deducit. Ac hoc quidem pacto ὠραιότης opponi obscuritati, aut tenebrositati posse videtur, κάλλος negligentiae, supinitati, tumultui, fœditati, quasi dicat, requiri ad virtutem perspicuitatis in oratione exprimentam, ut orator ingenium habeat apertum primo, deinde excultum et laboris patiente, vel quod alias uno efficaciore verbo, elegans vocari solet.

(8) Τῆς μεγαλοφύτας. Magnanimos enim oratione nil non prolixia, sed brevi certum. Hinc apud Tacitum *Imperatoria brevitatis*, pro ea, quæ imperatores virosque graves decet. Vide eum lib. I, *Hist.* c. 18. In oratore igitur ut ingenium elegans, sic animus magnus requiritur.

(9) Τέχνης. Ex qua novit pro natura rerum loqui, omnia convenienter personis, temporibus, locis dicere, qua cuncta docet ars rhetorica. Et hoc tertium, quod in oratore necessarium præter animum magnum, et ingenium elegans ac apertum, ars videlicet, qua ista omnia idonee ac decenter sciat proferre, orationique suæ fidem facere.

(10) Τῆς πολυμαθείας. Quartum quod in oratore necessarium, varia eruditio, puta de diis, de rebus naturalibus, de republica illiusque multiplices administratione, de bello, et pace, de legibus ac jure, et quæ alia sunt hujus generis. Ista enim sunt, quæ orationem reddunt gravem, quoties ei admiscuntur.

(11) Αἱ παρ' Ἐρμογένει ἰδαί: ἐπέα. Dixi de his aliquid in præcedentibus, et in sequentibus apparet, quam oborto, quod aiunt collo alique harum idearum ad virtutes præcedentes referantur.

(12) Καὶ τὸ κάλλος ῥητορικοῦ λόγου. Duas hic Hermogenes recenset ideas, sub una virtute σαφηνιστέας. De priorē certum est, de posteriore minus. Sane omni pulchritudini, quæ Hermogeni κάλλος, aut venustati inest σαφήνεια seu perspicuitas, non tamen vice versa quidquid perspicuum, id statim pulchrum et ornatum. Nec profecto verum esse puto, quod sequitur, οὐκ ἰδιώτου καὶ ἀκαλοῦς λόγου σαφήνειαν εἶναι, vel plebeium et inornatum sermonem carere perspicuitate. Contra enim sensit Hermogenes, ut qui in perspicuitate vel maxime requirit sententias omnibus notas, voces communes vulgaresque, conformationem orationis decentem, rectam et simplicem, quæ omnia insunt

tionem faciunt. Si quis enim minus apte mores A imitetur, et vi orationis veræ utitur circumstantiis et sententiis convenientibus, et æquis diversis, sed contrario hæc effert modo, non videtur sibi dignus orator. Quod autem magnitudo eadem sit cum gravitate, nemo negat. Vis vero, quemadmodum diximus, est, omnibus his rite uti. Sunt igitur quatuor virtutes rhetoricæ orationis, perspicuitas, brevitatis, probabilitas, gravitas. Et ab ipsis vis, quæ in arte principatum obtinet.

Videat igitur quilibet, qui volet, tum librum partitionem convenientem, quæ quatuor narrationis comprehendit virtutes rhetoricas, et una cum ipsis vim gravitatemque continentem, scriptum a Rhetore ex Mercurialibus antris, quæ Orpheus pergrassæ dicitur, et circumjectis ibi callibus præruptis, quas Isocrates, et Lysias, et Demosthenes, eorumque contanei, et una cum ipsis pauci aliqui occupaverunt oratores. Non autem ista fori purgamenta, eodem semper modo vetustis illis ornata, neque, illis, quibus Syrus Rhetor dicit, et ligneis vestris conversationibus inflamur. Oportet autem probe consultores non, exigendo jus omne, nocere, sed afferendo id, quod æquum est, utilitatem afferre.

ἀναμεινόμενα (20), καὶ οἷς ἄλλοις δὲ Σύρος ῥήτωρ (21) φησὶ, καὶ ταῖς σφῶν ὑποξέλοις συμφο-

πιόμενου δηλοῦσι σαφῆς, ἀλλ' οὐκ ἰδιότου καὶ ἀκαλλοῦς. Ἡ γοργότης δὲ συντομία (13) πάντως ἐστὶ. Τὸ ἦθος καὶ ἡ ἀλήθεια (14) τὸν πιθανὸν λόγον ποιοῦσιν. Εἰ γὰρ μὴ προσφῶς τις μιμοῖτο τὰ τῆς καὶ τῆ ἐμφάσει τοῦ ἀληθινοῦ λόγου γρῶτο τοῖς περιστατικοῖς, καὶ ταῖς ἐπιεικείαις ἐννοίαις, καὶ τοῖς διαστακτικοῖς σχήμασιν, ἀλλ' ἐναντίον ταῦτα ἐκφέρει· οὐκ ἂν πιθανὸς δόξειε ῥήτωρ. Τὸ μέγεθος (15) δὲ, ὅτι ταυτὸν ἐστὶ τῆ μεγαλοπρεπείᾳ, οὐδεὶς ἀνταρῆ. Ἡ δεινότης (16) δὲ, ὡς περ ἐφημεν, τὸ εἰς τὸ δῖον τούτοις κἀσι γρησθαί. Τέσσαρες οὖν ἀρεταὶ ῥητορικοῦ λόγου, σαφῆσαι, συντομία, πιθανότης, μεγαλοπρέπεια, καὶ ἐπ' αὐταῖς ἡ δεινότης τῆς τέχνης τὸ ἀκροκόρυφον (17). Ὅρατώ γοῦν πᾶς δὲ βουλόμενος καὶ τὴν βίβλον τὴν μερικὴν χροικήν (18), πρωτοτύπως μὲν, ἢ τὰς τέσσαρας τῆς διηγήσεως ἔχει ῥητορικὰς ἀρετὰς, καὶ σὺν αὐταῖς ἔπειτα τὴν δεινότητα κατὰ ῥήτορα γράφοντα διὰ τῶν Ἑρμαϊκῶν ἀντρῶν (19), ὧν Ὅρπειος λέγει διαδραχμόντα καὶ διὰ τῶν παρακρήμων ἐκείνων ἀτραπιτῶν, ἃς Ἴσοκράτης καὶ Αυσίας, καὶ Δημοσθένης, καὶ οἱ ἑμδοχρονοὶ τούτων, καὶ μετ' αὐτοῖς ὄλιγοι τινὲς διέδραμον ῥήτορες, ἀλλὰ μὴ κατὰ τὰ ἀγορᾶ καθάρματα τὰ τῷ ἄττα, καὶ τῷ κᾶτα

dare opus Theodectis aut Minuciani potius, quod sermatur eo, quoniam ipsum hunc Minucianum in præcedentibus appellat φύσεως θείας υετασχη- κῶς (distinguenda enim omnia ea verba a præcedentibus τερνογράφος, et ad Minucianum referenda). Jam vero illud optime cum eo convenit, quod de auro Mercurii sequitur. Imo videtur Noster nihil aliud agere his verbis, quam ut reducat nos ad illum ipsum auctorem, unde ista, quæ de virtutibus orationis tradidit, desumpsit. Ille autem non Hermogenes, sed ut ipse ait in præcedentibus, Minucianus est. Quod si ipse non dixisset, constare tamen poterat ex eo, esse alium, quam Hermogenem, qui his significatur, quoniam expresse loquitur de quatuor virtutibus orationis, de quibus nihil scripsit Hermogenes, sed de Ideis septem, quæ modo majore, modo minore numero in virtutibus istis deprehenduntur.

(19) Ἑρμαϊκῶν ἀντρῶν. Alludit ad fabulam de Orpheo, qui dicitur lyram accepisse ab Apolline, qui eam princeps acceperat a Mercurio inventore ejus in Cyllene, monte Arcadiæ. Vide Hygin. lib. ii, Fab. vel respicit fabulam aliam de Mercurio cumulum nescio quem honorum servante in antro, unde sumsisse eruditionem suam siebat Orpheus. Fabula est apud Ἰζοταίη et Orpheum ipsum in libro de gemmis. Alde Junii Adajiorum Cent. vii, ad 86.

(20) Τῷ ἄττα καὶ τῷ κᾶτα ἀναμεινόμενα. Genus loquendi proverbiale, ut existimo, puto autem significare

(21) Ὁ Σύρος ῥήτωρ. Quis hic Syrus rhetor? An hoc proprium ejus nomen? num potius desumptum a patria? Syrum sane proprio nomine scio neminem Rhetorum. At ex Syria quosdam, interque eos Andromachum Syrum, qui vixit temporibus Taciti et Aureliani imperatorum, uti discimus ex Eunapio Vita Porphyrii. Item Sopatrum Syrum ex eodem auctore, qui vixit post tempora Constantini. Sed et magister ejus Jamblichus fuit Syrus, natus Chalcis, Syriæ, quæ Cœle dicitur, civitate notissima. Ac fortasse non alius hoc in loco inligitur, quandoquidem et nominatus est in superioribus.

(13) Γοργότης δὲ συντομία. Tertia idea, quam comparat cum virtute secunda, et eandem ait esse. Ego vero multum censeo differre. Συντομία enim C talis in oratione brevitatis, quando quæcumque ad amplificationem, illustrationem, circumductionem faciunt, præciduntur omnia, et quæ afferuntur tantum, quæ simpliciter sunt necessaria, sine circumstantiarum, causarum, et similium adjectione, utiamsi in ipsa oratione respectu verborum formularumque omnia sint plena. Talis fere brevitatis Laconum fuit, in quotidianis etiam colloquiis. At ab hæc longe differt γοργότης, quæ locum sæpe habet tum, cum non modo necessaria, sed prope superflua adducuntur, et consistit in ipsa brevitate quadam sententiarum, verborum, formularum, ut, Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem, cum accersor ultro? Exclusit, revocat, redeamne? Non, si me obsecret. Atque talis frequens in Salustio, quem ob causam hanc non pauci brevem appellaut.